РЕШЕНИЕ № 3
координационного совета МАСС по местному самоуправлению
	г. Новосибирск
	30 ноября 2004 г.

«О местном референдуме
и муниципальных выборах»
Заслушав и обсудив доклады заместителя руководителя аппарата, начальника управления организационной работы и взаимодействия с органами местного самоуправления администрации Читинской области Першина В.В., председателя комитета по местному самоуправлению Алтайского краевого Совета народных депутатов Вольфсона И.Б., вице-президента АСДГ Бабуна Р.В., координационный совет

РЕШИЛ:

1. Направить в Комитеты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по конституционному законодательству и государственному строительству, а такжепо вопросам местного самоуправления следующие предложения по совершенствованию действующего законодательства:

1.1. Устранить противоречие между пунктом 4 статьи 18 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и частью 4 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части порядка образования избирательных округов по выборам депутатов представительного органа местного самоуправления.

1.2. Устранить противоречие между пунктом 2 статьи 10 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и пунктом 2 части 1 статьи 85 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части продолжительности срока между датой назначения и датой проведения выборов депутатов представительных органов и глав муниципальных образований.

1.3. Установить возможность проведения сходов граждан для решения вопросов местного значения в поселениях с численностью жителей, обладающих избирательным правом, не более 300-500 человек (часть 1 статьи 25 и пункт 1 части 2 статьи 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).

1.4. Установить возможность избрания главы муниципального образования на сходе граждан в поселениях с численностью жителей, обладающих избирательным правом, не более 300-500 человек (пункт 1 части 2 статьи 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).

1.5. Закрепить обязанность уполномоченных на то органов при назначении выборов глав муниципальных образований определять их полномочия (возглавляет ли представительный орган или местную администрацию) (часть 2 статьи 36 и пункт 2 части 1 статьи 85 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).

1.6. Отнести проведение опроса граждан к полномочиям избирательной комиссии муниципального образования (статья 39 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления в уставе муниципального образования закрепить основания для отзыва депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления и процедуру отзыва указанных лиц.

	Председатель координационного совета,
председатель Новосибирского областного
Совета депутатов
	В. Леонов